COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 2439ª (DOIS MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA TRIGÉSIMA NONA) REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DA COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte, às dezessete horas, foi realizada,
por videoconferência, a Dois Milésima Quadringentésima Trigésima Nona Reunião Extraordinária da
Diretoria Execu va da Companhia Docas do Rio de Janeiro, sob a presidência do Diretor-Presidente,
Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, contando com a par cipação do Diretor de Relações com
o Mercado e Planejamento, Jean Paulo Castro e Silva, do Diretor Administra vo Financeiro, Indalecio
Cas lho Villa Alvarez e do Diretor de Gestão Portuária, Mário Povia. Havendo número regimental, o Sr.
Presidente deu por iniciados os trabalhos, passando-se à apreciação do Item 2.0 - ORDEM DO DIA:
Subitem 2.1 – SEI 50905.001011/2020-43. Regime de Contratação da Estatal (RCE) nº 02/2020, cujo
julgamento se dará mediante “menor preço global”, sob o regime de execução por contratação semi-
integrada, sem antecipação da fase de habilitação, u lizando o modo de disputa aberto, com vistas à
realização de “obras de ampliação e modernização do cais da Gamboa entre os cabeços 100 e 124 do
Porto do Rio de Janeiro”, conforme as especificações técnicas do Projeto Básico. O valor es mado
para a contratação é de R$ 195.410.043,15 (cento e noventa e cinco milhões, quatrocentos e dez mil,
quarenta e três reais e quinze centavos). No Parecer nº 4/2020/SUPJUR-CDRJ/DIRPRE-CDRJ (3461409),
o SUPJUR não vislumbrou óbice ao prosseguimento do feito, aprovando o Edital do Regime de
Contratação da Estatal nº 02/2020, inserido no SEI 3393998, ressalvando, no entanto, a necessidade
de serem realizadas pela GECOMP as alterações elencadas no referido Parecer. Matéria encaminhada
pelo DIRGEP para deliberação do Colegiado, com posterior envio ao Conselho de Administração.
DELIBERAÇÃO: A DIREXE aprovou a realização do Regime de Contratação da Estatal (RCE) nº 02/202,
condicionada às alterações solicitadas no Parecer nº 4/2020/SUPJUR-CDRJ/DIRPRE-CDRJ.
Adicionalmente, determinou o envio da matéria ao Conselho de Administração. Item 3.0 –
COMUNICAÇÕES E PROPOSTAS. Item 4.0 – ASSUNTOS GERAIS. Item 5.0 – ENCERRAMENTO DOS
TRABALHOS. Passada a palavra aos Senhores Diretores, nada mais foi dito, sendo os trabalhos
encerrados às dezessete horas e trinta minutos, tendo sido lavrada a presente ata que, lida e achada
conforme, segue assinada por todos os Diretores participantes.

(Documento assinado eletronicamente)

FRANCISCO ANTONIO DE MAGALHÃES LARANJEIRA

Diretor-Presidente

(Documento assinado eletronicamente)

JEAN PAULO CASTRO E SILVA

Ata de Reunião DIREXE-CDRJ 3485939         SEI 50905.000563/2020-34 / pg. 1

Diretor de Relações com o Mercado e Planejamento

(Documento assinado eletronicamente)

INDALECIO CASTILHO VILLA ALVAREZ

Diretor Administrativo-Financeiro

(Documento assinado eletronicamente)

MÁRIO POVIA

Diretor de Gestão Portuária

(Documento assinado eletronicamente)

JULIANA RODRIGUES FONSECA

Supervisora de Órgãos Colegiados

Documento assinado eletronicamente por Indalécio Castilho Villa Alvarez, Diretor
Administrativo Financeiro, em 03/12/2020, às 09:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Mario Povia, Diretor de Gestão Portuária, em
04/12/2020, às 12:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V,
da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Jean Paulo Castro e Silva, Diretor de Relações com
Mercado e Planejamento, em 08/12/2020, às 15:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Antonio De Magalhães Laranjeira, Diretor
Presidente, em 09/12/2020, às 13:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Rodrigues Fonseca, Supervisor, em
09/12/2020, às 18:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V,
da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3485939 e o código CRC E070B4CC.

Referência: Proces s o nº 50905.000563/2020-34 SEI nº 3485939

Rua  Acre 21, Edi fício Sede - Ba i rro Centro
Rio de Janei ro/RJ, CEP 20081-000
Telefone: 2122198600 - www.portosrio.gov.br

Ata de Reunião DIREXE-CDRJ 3485939         SEI 50905.000563/2020-34 / pg. 2

	Ata de Reunião DIREXE-CDRJ 3485939